[image: brasao][image: Camara1]CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ATA DA 36ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 19ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 20 DE OUTUBRO DE 2025.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
		     Vereador WELINTON RODRIGO DE SOUZA

SECRETARIA:  Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO
	               Vereador JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR

[bookmark: _GoBack]Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, foi realizada a 36ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e Secretaria dos vereadores acima citados. Compareceram os vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Mario de Paula Ferreira Ielo (Ielo), Antonio Valmir Pereira dos Reis (Valmir Reis),  Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), José Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Nuno Augusto Pereira Garcia (Nuno Garcia), Thiago Alves Padovan (Thiago Padovan) e Welinton Rodrigo de Souza (Welinton Japa). Com a presença dos onze vereadores, o presidente instalou a sessão, colocando em votação as atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia 13 de outubro, sendo aprovadas pela unanimidade dos vereadores. Correspondências recebidas: da Prefeitura para os vereadores Cula, Carlos Trigo, Valmir Reis, Erika da Liga do Bem, Zé Fernandes, Lelo Pagani e Welinton Japa, respondendo aos requerimentos n°s 720, 747, 763, 764, 784 a 786, 788, 789, 793, 813 e 822/2025; da Prefeitura para o Presidente e vereadores, informando que o vereador Luiz Aurélio Pagani (PSDB) será o líder do Governo na Câmara Municipal de Botucatu; do Presidente do PODEMOS/Botucatu, para o Presidente e vereadores, informando que o vereador Nuno Augusto Pereira Garcia (PODEMOS) será o líder da Bancada do Partido PODEMOS na Câmara Municipal de Botucatu; do Presidente do PSDB/Botucatu, para o Presidente e Vereadores, informando que o vereador José Fernandes de Oliveira Júnior (PSDB) será o líder da Bancada do Partido PSDB na Câmara Municipal de Botucatu; do Presidente do PSD/Botucatu, para o Presidente e vereadores, informando que o vereador Thiago Alves Padovan (PSD) será o líder da Bancada do Partido PSD na Câmara Municipal de Botucatu; do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (TCESP), para o Presidente e vereadores, encaminhando cópia das decisões proferidas nos autos do processo eTC-00014113.989.24-8, eTC-00014196.989.24-8, eTC-00014120.989.24-9, eTC-00014177.989.24-1, eTC-00014218.989.24-2, eTC-00014123.989.24-6, TC-00014123.989.24-6, TC-00014202.989.24-0, TC-00014257.989.24-4 e TC-00014110.989.24-1, sobre aposentadoria de servidores municipais. O decidido não suscetível de revisão pelo Poder Legislativo. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei Complementar n°31/2025, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 2022/2025), alteração da Lei Complementar nº 1.383/24 (LDO/2025) - R$ 3.400.894,05 (três milhões, quatrocentos mil, oitocentos e noventa e quatro reais e cinco centavos), para o Gabinete do Prefeito, Secretarias de Habitação e Urbanismo, Desenvolvimento Econômico, Governo e Relações Institucionais, Administração, Fazenda, Comunicação, Turismo, Meio Ambiente e Agricultura; 2) Projeto de Lei Complementar n° N°32/2025, de iniciativa do Prefeito, que altera os artigos 38 e 40 da Lei Complementar nº 1.413/2025, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do município de Botucatu para a elaboração da Lei Orçamentária de 2026; 3) Projeto de Lei n°98/2025, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre alteração da Lei nº 6.728/2024 (LOA/2025) - R$ 3.400.894,05 (três milhões, quatrocentos mil, oitocentos e noventa e quatro reais e cinco centavos), para o Gabinete do Prefeito, Secretarias de Habitação e Urbanismo, Desenvolvimento Econômico, Governo e Relações Institucionais, Administração, Fazenda, Comunicação, Turismo, Meio Ambiente e Agricultura; 4) Projeto de Lei n°99/2025, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre a desafetação de áreas públicas e a venda de Imóvel de propriedade do Município de Botucatu; 5) Projeto de Lei n°97/2025, de iniciativa do Vereador Thiago Padovan, que denomina de "Elias Vieira” o Ponto de Atendimento – Extensão da Unidade de Saúde da Família de Vitoriana”, no Alvorada de Barra Bonita. Requerimentos de Pesar: de todos os vereadores nºs 71, 72, 73, 74 e 75. Após a leitura, pela ordem, o vereador Cula solicitou 1 minuto de silêncio. Requerimentos aprovados: do vereador Zé Fernandes n°s 862, com pedido de destaque do vereador Ielo. Fizeram uso da palavra os vereadores Ielo e Zé Fernandes, por 5 minutos cada. O requerimento foi colocado em votação, sendo aprovado pela maioria dos vereadores, recebendo um voto contrário do vereador Ielo e duas abstenções, dos vereadores Abelardo e Carlos Trigo; e 898; pela ordem, o vereador Abelardo retirou o requerimento n°875; do vereador Lelo Pagani n°s 886, 888, 906 e 909; dos vereadores Welinton Japa, Cula e Valmir Reis n°887; dos vereadores Cula, Valmir Reis, Thiago Padovan, Ielo, Zé Fernandes e Carlos Trigo n° 889; do vereador Welinton Japa n° 890, 900 e 901; da vereadora Erika da Liga do Bem n° 891; do vereador Carlos Trigo n° 893; dos vereadores Zé Fernandes e Nuno Garcia n° 896; do vereadores Cula, Welinton Japa e Carlos Trigo n° 899 ; do vereador Thiago Padovan n° 902 e 904; do vereador Cula n°903;  do vereador Nuno Garcia n°905; do vereador Ielo n°s 907 e 908; do vereador Abelardo n°s 910, 911 e 912. Moções aprovadas: do vereador Cula n°189; da vereadora Erika da Liga do Bem n°190; e do vereador Lelo Pagani n°191. Indicações deferidas pela presidência: do vereador Carlos Trigo n°185; do vereador Valmir Reis n°186; do vereador Zé Fernandes n°187; dos vereadores Carlos Trigo e Valmir Reis n°188; e do vereador Abelardo n° 189. Ato contínuo, iniciou-se o Grande Expediente, fizeram uso da palavra os vereadores Thiago Padovan (aparteado pelos vereadores Lelo Pagani e Zé Fernandes), Lelo Pagani, Zé Fernandes, Ielo, Abelardo (aparteado pelo vereador Cula) e Welinton Japa. Após, iniciou-se a Ordem do dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei Nº 82/2025, de iniciativa do Prefeito, que institui o Programa Adote uma Praça no Município de Botucatu-SP e dá outras providências. Fez uso da palavra o vereador Lelo Pagani (aparteado pelos vereadores Abelardo e Ielo). O projeto foi colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores; 2) Projeto de Lei Nº 83/2025, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre medidas permanentes de prevenção contra as arboviroses e dá outras providências. Fez uso da palavra o vereador Lelo Pagani. O projeto foi colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores; 3) Projeto de Lei Nº 85/2025, de iniciativa do Prefeito, que define as diretrizes gerais a serem observadas na implantação da política de educação integral nas escolas da rede municipal de ensino de Botucatu e estabelece outras providências. Fizeram uso da palavra os vereadores Lelo Pagani e Ielo. O vereador Ielo solicitou o adiamento do projeto por duas semanas, sendo rejeitado por sete votos contrários dos vereadores Cula, Valmir Reis, Erika da Liga do Bem, Zé Fernandes, Lelo Pagani, Nuno Garcia e Thiago Padovan. Em seguida o vereador, pela Ordem, pediu vistas ao projeto; 4) Projeto de Lei Nº 89/2025, de iniciativa dos vereadores Lelo Pagani, Cula, Nuno Garcia, Welinton Japa e Zé Fernandes, que obriga os estabelecimentos que comercializam produtos fumígeros derivados do tabaco a divulgarem a existência de tratamento gratuito ao tabagismo pelo Sistema Único de Saúde. Fez uso da palavra o vereador Lelo Pagani. O projeto foi colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores; 5) Projeto de Decreto Legislativo Nº 15/2025, de iniciativa da Mesa Diretora, que altera dispositivos do Decreto Legislativo nº 406, de 22 de agosto 2023, que institui o “Prêmio Destaque Educacional – Medalha Professora Lydia Salvatore Schincariol". O projeto foi colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores; 6) Projeto de Decreto Legislativo Nº 17/2025, de iniciativa da Mesa Diretora, que concede o “Prêmio Destaque Educacional – Medalha Professora “Lydia Salvatore Schincariol” a alunos, professores e escolas da rede pública de ensino. O projeto foi colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Na sequência, a secretária Erika da Liga do Bem anunciou os seguintes comunicados: dia 21 de outubro, terça-feira, às 19h, realizaremos o evento alusivo à Cultura Italiana; dia 22 de outubro, quarta-feira, às 10h, realizaremos sessão extraordinária convocada pela presidência desta Casa, bem como às 19h, acontecerá a audiência pública de tramitação da Lei Orçamentária Anual (LOA 2026); dia 23 de outubro, quinta-feira, às 9h30, será realizada a audiência pública de prestação de contas da Secretaria as Saúde referente ao 2° quadrimestre de 2025. Nada mais havendo para ser tratado, o presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária, eu, Jaciara Vanessa Krüger Paes, Assistente Legislativa, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal Antonio Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª.  Secretária da Câmara Municipal, Erika Cristina Liao Tiago.

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP